[image: image1.jpg]

À PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ, SERCRETAARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, DEPARTAMENTO DE CADASTRO, TRIBUTAÇÃO ARRECADAÇÃO E DÍVIDA ATIVA
REQUERIMENTO PARA ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNICONAMENTO

	Eu,
	​​​​​​​​​​​​​​​​​_______________________________________________
	CPF:
	__________________

	Vem Mui Respeitosamente Requerer Liberação Do Alvará De Localização E Funcionamento Conforme Informações Abaixo:

	PESSOA FÍSICA

	PESSOA JURÍDICA

	CPF Nº
	_______________________
	CNPJ Nº
	_______________________

Ramo de negócio:

	Comercio
	X
	Serviços

	Indústria/Fábrica

	Transporte Alternativo

	Atividade Principal:
	_________________________________________________________________________

	Informações Adicionais:
	____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de alvará:

	INICIAL

	RENOVAÇÃO

	ALTERAÇÃO

	CANCELAMENTO

	EXCLUSÃO DE ATIVIDADE

	X
	PROVISÓRIO

NESTES TERMOS,
PEDE DEFERIMENTO.
Rondon do Pará, 06 de FREVEREIRO do ano 2024
_______________________________________________
Assinatura do Requerente
	Contato:
	____________________

LEI 360/98 - CODIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL
Art. 80 - Nenhuma pessoa física ou jurídica que opere no ramo de produção, industrialização, comercialização ou prestação de serviços, poderá, sem a prévia licença da prefeitura, iniciar suas atividades no Município, sejam elas permanentes, intermitentes ou por período determinado.
§ 1º - A obrigatoriedade da prévia licença para localização independentemente da existência de estabelecimento fixo e é exigido, ainda quando a atividade for prestada em recinto ocupado por outro estabelecimento, ou no interior da residência.
§ 2°- Haverá incidência da taxa, independentemente de ser ou não concedida à licença, caso esteja ocorrendo funcionamento irregular.
Art. 91 - O estabelecimento que mantenha atividades diversas no mesmo local, sem delimitação física de espaço, sendo de propriedade do mesmo contribuinte, será sujeito ao pagamento da taxa pela atividade de maior alíquota, acrescida de 10% (dez por cento) desse valor para cada uma das demais atividades.
Art. 94 - A taxa de licença em todas as modalidades do artigo 79 será arrecadada antes do início das atividades ou prática dos atos sujeitos, ao poder de polícia administrativa do Município, mediante guia oficial preenchida pelo contribuinte, observando-se os prazos estabelecidos neste código.
§ 1º - Quando da prorrogação da licença para execução de obras a taxa será devida em 50% (Cinqüenta por cento) do valor da tabela.
§ 2° - Poderá ser autorizado o parcelamento da taxa de licença, se de valor superior a 1.000 (mil) UFIR
Para mais informações sobre Alvará de Localização e Funcionamento acesse:
Lei 360/1998   https://rondondopara.pa.gov.br/lei-n-360-1998-de-23-de-dezembro-de-1998-institui-o-codigo-tributario-do-municipio-de-rondon-do-para-e-da-outras-providencias/
Tabela de valores Lei 422/2002  https://rondondopara.pa.gov.br/lei-n-422-2002-de-21-de-outubro-de-2002-altera-a-lei-municipal-no-360-de-23-de-dezembro-de-98-e-da-outras-providencias/
DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA LIBERAÇÃO DO ALVARÁ (LEI 360/98 E LEI 660/2013):
	Abertura/Renovação
	Transporte alternativo
	Liberação do Alvará

	· Requerimento
· Documentos pessoais do Titular
· CNPJ
· Comprovante de Endereço
· Contrato Social e Alterações
· Inscrição Estadual Contrato Social
· Certificado de Mei (se for o caso)
· Declaração De Optante Pelo Simples Nacional (Se For O Caso)
· Declaração de atividades NÃO exercidas constantes no CNPJ
	· Requerimento
· CNH
· Título Eleitoral
· Documento Do Veículo Em Dias
· Declaração Da Cooperativa
· Antecedentes Criminais
· Autorização e Laudo Do DEMUTRAN
· Termo de doação (se for o caso)
· Fotos 3x4
	· Vistoria Ou Habite-Se Do Corpo De Bombeiros (Em Caso De Atividades De Grande Risco)
· Regularidade Farmácia
· Inspeção Municipal Produtos Agrícolas (SIM)
· Vigilância Sanitária
· Licença Ambiental
· Termo De Ciência E Responsabilidade (Em Caso De Alvará Provisório
· Atestado Técnico De Segurança-Crea (Em Caso De Atividades De Grande Risco E Provisórias, Parque De Diversões, Circos, Shows Etc.)
· Pagamento Das Taxas

Rua Gonçalves Dias, n.º 400 – Rondon do Pará – PA – CEP: 68638 000 – WhatsApp: (94)